
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e sue 

ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 63; 

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012 n.236 “Regolamento recante disciplina delle 

attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 

11 agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023 approvato dal 

Ministro della Difesa in data 20 gennaio 2021; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023; 

VISTO Il Decreto del Ministero della Difesa in data 20 gennaio 2021 che, ai sensi 

dell’art.14 del D. Lgs n.165/2001, approva la “Direttiva generale per l’attività 

amministrativa e la gestione per l’anno 2021; 

VISTA la lettera prot.n. 0143101 in data 04.08.2021 con cui l’Ispettorato Generale 

della Sanità Militare, nel quadro del potenziamento delle strutture della 



Sanità Militare al fine di fronteggiare le particolari esigenze emergenziali 

connesse all’epidemia COVID-19 ha rappresentato la necessità e l’estrema 

urgenza di procedere all’approvvigionamento della specifica seguente 

strumentazione diagnostica fornita dalla ASSUT EUROPE S.p.A. di Roma: 

 200 CONFEZIONI DI COVID 19 SALIVA RAPID TEST (Confezioni da 25 

test) prezzo unitario € € 112,50 esclusa IVA – prezzo complessivo € 

22.500,00 IVA esclusa. 

 Per un importo complessivo di € 23.625,00 (IVA compresa al 5%) a valere 

sul capitolo di bilancio 1273 p.g.7 in conto residui; 

VISTA  la successiva lettera prot.n.0175546 del 28.09.2021 con cui il medesimo 

Ispettorato Generale rappresenta che: 

- i dispositivi richiesti afferiscono alla sfera dei prodotti innovativi nel contrasto 

della diffusione del COVID-19 nonché della diagnostica inerente tale 

emergenza epidemiologica e che, comunque le quantità minime richieste 

sarebbero finalizzate ad una valutazione concreta di soddisfacimento e di 

successiva idoneità per eventuali acquisti incrementati; 

- che, nello specifico, l’ASSUT EUROPE è noto fornitore di presidi e 

strumentazione anche per le strutture ospedaliere della Difesa; 

VISTO  l’articolo 1 comma 2 lettera a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (cd. 

Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, come modificato dall’articolo 51 del Decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77 convertito nella Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO  il Decreto del Ministro della Difesa del 16.01.2013, recante la struttura del 

Segretariato generale, delle Direzioni generali e degli Uffici centrali del 

Ministero della Difesa e, in particolare, l’art.24 comma 2 a termini del quale il 

Vice Direttore generale assolve le funzioni di Direttore generale in caso di 

vacanza della carica; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale di conferimento incarico M-D GCOM DE12020 

0000032 del 24 novembre 2020, con cui la dott.ssa Teresa Esposito ha 

assunto il ruolo di Vice Direttore generale della Direzione generale di 

commissariato e di servizi generali. 

VISTO l’O.d.S.n.54214 in data 28.07.2021 del Segretariato Generale della Difesa e 

Direttore Nazionale degli Armamenti; 



VISTO il Decreto Dirigenziale di conferimento incarico M_D GMIL REG 2021 

0452425 del 13.10.2021 con cui il Brig. Gen. Alessandro VACCARINI ha 

assunto il ruolo di Capo Ufficio Programma Anti COVID-19 nell’ambito della 

Direzione Generale di Commissariato e di Servizi Generali; 

 

DETERMINA 

 la nomina a Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di cui alla citata lettera di 

IGESAN: Capo Ufficio Programma “anti Covid 19”: Brig. Gen. Alessandro 

VACCARINI; 

 L’importo di spesa, che è pari complessivamente a € 23.625,00 

(ventitremilaseicentoventicinque/00) IVA compresa, graverà sul capitolo 1273/07 - 

Quota Residui - dello Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa E.F. 

2021; 

 il citato RUP, dovrà assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente e, 

una volta individuata e perfezionata al procedura di scelta del contraente in 

applicazione delle citate norme, provvederà alla stipula del discendente contratto in 

Modalità Elettronica; 

Roma, 

IL VICE DIRETTORE GENERALE dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2021-11-03T13:17:55+0100
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D GCOM DE22021 0000624 03-11-2021


